(a) Reg. ins., et Lætamini, juxta Græcum ἐπέστηθη.

(b) Indicitur die 17 Tamuz et quod infra exponitur jejuniū quinti die nona mensis Ab. Hoc porro referendum Philiastrius cap. 145, et Seldenus de anno civili Judæorum cap. 8.

(c) Hactenus obtinuit in editis æque ac mss. libris Bether, quæ civitas nec a Tito aut Vespasiano capta est, nec in expugnatione Jerusalem locum habuit. Repositum est edo vnius mutatione litterarum Bether, quæ urbs expugnata sub Adriano est in rebellionem Judaicam, quam movit Barcochabæ. Nec dubium, si fidei historie spectes, quin ita Hieronymo scriptum sit, Bether: tametsi videatur ipse, duplex bellum, alterum sub Adriano, alterum sub

A Januarii dicitur, eo quod janua anni sit atque principium, Ezechiel in captivitate positus audivit, et cunctus populus captivorum quinto mense templum esse subversum, quod plenissime in eodem propheta cognoscimus. Hoc est igitur omne quod dicitur: Dies plancus et jejuniorum quo hactenus habitus in luctum; sciatis vobis, quia cogitavi ut benefaciam Jerusalem, et domi Juda in lætitiā et gaudium, et solemnitates, esse vertendos; ita dumtaxati veritatem diligatis et pacem. Juxta ἀνθρώπων, quia tunc jejunamus, quando sponsus auferatur a nobis (Luc. v), et non memorem ejus habere presentiam, cum reversus fuerit Dominus ad nos. 853 et cogitaverit ut benefaciat nobis, omnis tristitia vertetur in gaudium; et fames pristina sermonis Dei, presentia doctrinarum ejus, et celestis panis saturitate, pensabitur.

(Vers. 21, 22.) Hæc dicit Dominus exercituum: Usquequo veniant populi, et habitent in civitatibus multis, et vadant habitatores unus ad alterum, dicentes: Eamus et deprecemur faciem Domini, et quaeramus Dominum exercituum. Vadam etiam ego, et venient populi multi, et gentes robuste ad quaerendum Dominum exercituum in Jerusalem, et deprecandum faciem Domini. LXX: Hæc dicit Dominus omnipotens: Adhuc venient populi multi, et habitatores urbium multarum; et congregabuntur qui habitant civitates in una civitate, dicentes: Eamus ut deprecemur faciem Domini, et quaeramus vultum Domini omnipotentis. Vadam etiam ego, et venient populi multi et gentes plurimæ, et quaerant faciem Domini omnipotentis in Jerusalem, et deprecemur faciem Domini. Jejuniū quarti, (e) et quinti, et septimi, et decimi mensis in solemnitates optimas commutabitur, ut tantum ut civitates Judææ quæ prius deserte erant, frequenti habitatore celebrentur: et una civitas pergat ad alteram, et se mutuo cohortentur, et dicant: quia per hos septuaginta annos viae Sion luxerant, eo quod non esset qui iret ad solemnitates, omnes portæ ejus deserte, et sacerdotes illius gementes: nunc pace reddita, pergamus Jerusalem, in qua lege præceptum est, ut victimas immolemus, et ter in anno omne masculinum nostrum appareat in conspectu Domini (Exod. xxi), et dicente altera ad alteram: Eamus et deprecemur faciem Domini, et quaeramus Dominum omnipotentem, respondebit altera civitas: Vadam etiam ego: quo tempore venient populi multi et Tito, in unum confundere, cum inter expugnationem Bether, et Jerusalem incendium, anni supra sexaginta intercesserint.